**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 1. De solenni Testamento in Scriptis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

476 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

2044 Quæstio est 7. quid intelligatur per transmissionem Legatorum? & quando dies legati cedat? ad 1. §. quod, sicut datur transmissio hæreditatis ad hæredes instituti, quando hic post aditam hæreditatem mortuus est; ita detur transmissio Legatorum ad hæredes Legatarii, quando hic post aditam hæreditatem mortuus est, & de hac transmissione agit Molina tom. I. D. 181. Unde nihil aliud per eam significatur, quam quod mortuo legatario, si eo adhuc vivo dies cessit, legata ipsi facta transeant ab ejus morte ad hæredes.

2045 Ad 2. §. à Juris-Consultis tunc dici *cedere diem*, quando incipit obligatio seu quando incipit, *deberi*, v. g. pecuniam, legatum, &c. sic Ulpianus, L. s. quis. 13. ff. de operis libert. sic igitur *cedere diem in legato solvendo ad certum diem*, dicetur, quando talis dies effluit, & Legatum deberi coepit. De hoc aliquid dicitur L. 1. de legatis annuis, vel fideicommissis ibi: *si competenti JUDICI ANNUA LEGATA, vel fideicomissa, tibi relictæ, probaveris ab initio cujusque anni exigendi ea, habebis facultatem*; sed hoc procedit, quando terminus designatus est, ex quo legatum debeatur. Cœterum omnia, quæ testamentis sine die, vel conditione adscribuntur, ex die adire hæreditatis præstanta sunt, ut habeatur L. omnia 32. ff. de legatis 2. hoc autem potius significat *diem venire*, quam *cedere*.

2046 Unde Glossa in dictam L. *omnia*, cit. D. notat ex Baldo, quadruplicem *cessionem legatorum* considerari posse, primam, *quoad transmissionem*, L. unic. §. 5. C. de *caducis*. Secundam, *quoad dominii translationem* L. 86. §. 2. sup. de leg. 1. Tertiam, *quoad actionem nascentem*, quartam *quoad prestationem*, & lit. E. (postquam in L. *omnia* dictum est, *dicta legata ex die hæreditatis adita deberi*) subiungit;) ante igitur non debentur *legata* (quod sonat, *ante diem non cedere*) nec *præstantur*; quod improbat ante aditam hæreditatem, *diem non venire*.

2047 Porro in L. *unic.* §. 5. hic habetur: *In novissimo autem articulo, ubi propriæ caduca siebant, secundum quod prædiximus, etiam clavis tabulis tam existere hæredes, quam posse adire, sive ex parte sint, sive ex affi. instituti, censemus, & dies legatorum, & fideicommissorum* (secundum

quod prædiximus) à morte defuncti cedere; hæreditatem enim, nisi fuerit adita, transmitti, nec veteres concedebant, nec nos patimur, exceptus videlicet liberorum personis, de quibus Theodosiana lex super hujusmodi casus introducta loquitur: his nihilominus, quæ super his, qui deliberantes ab hac luce migrant, à nobis constituta sunt, in suo robore mansuris; lex verò 86. §. 1. sic loquitur: *Si tibi homo, quem pignori dederas, legatus ab alio fuerit, actionem ex testamento habebis adversus heredem, ut pignus tuatur; hæc, cum spectent potissimum ad significationem juridicam vocum, & terminorum, quorum notitia spectat ad rectam intelligentiam legum in hac natura disponentium, quarum usus frequenter occurrit, præmittenda duximus, potissimum desumpta ex Elucidario Patris Benedicti Pereyra l. 2. Elucidat. 15. sect. 1. & seqq.*

ARTICULUS III.

De Solennitatibus jure requisitis in Testamento.

Ultima voluntas hominis cum dire-²⁰⁴⁸cta hæreditis institutione, vel scripto, vel nuncupatione, seu viva voce declarata à Testatore, testamentum dicitur, & quidem *solenne*, seu *perfectum*, si simili habeat solennitates de jure adhibendas; & si iis caret, *non solenne* appellatur; quamvis earum defectus in certis quibusdam casibus, privilegio suppletatur (quæ perinde vim habent, ac ea, quæ perfecta sunt, & solennia. Ex hoc autem appetat, testamentum *solenne*, aliud est *scriptum*, seu in Scripturam reductum; aliud *nuncupativum*, aliud *privilegiatum*.

§. 1.

De solenni Testamento in Scriptu.

Quantum spectat ad solennitates jure ²⁰⁴⁹civili exigitas ad testamentum in Scriptis ad hoc, ut sit *perfectum*, seculo privilegio eximente à solennitatibus, vel omnibus, vel aliquibꝫ, ut constabit ex seqq. Potissimum attendenda est lex. *Hac consultissima. 21. C. b. t.* Illa autem sic loquitur: *hæc*

hac consultiſſimā lege ſancimus, licere per ſcri-
pturam confidentibus testamentum, ſi nul-
lum ſoſire volunt, ea, que in eo ſcripta
ſunt, conſignatam, vel ligatam, vel tan-
tum clauſam, in volutamque proferre ſcri-
pturam, vel ipſius teſtatoris, vel cuiuſlibet
alterius manu conſcriptam, eamque ro-
gatis teſtibus, ſepem numero, civibus Ro-
manis, puberibus, omnibus ſimul, offerre
ſignandam, & ſubſcribendam: dum tamen
teſtibus preſentibus, teſtator ſuum eſſe teſta-
mentum dixerit, quod offertur, eique ipſe
coram teſtibus, ſua manu in reliqua parte
teſtamenti ſubſcriberit: quo factō, &
teſtibus uno, eodemque die, ac tempore ſub-
ſcribentibus, & conſignantibus, teſtamen-
tum valere, nec ideo infirmari, quod teſ-
tes neſciant, que in eo ſcripta ſunt teſta-
mento, quod si literas teſtator ignoret,
vel ſubſcribere nequeat, octavo ſubſcri-
ptore pro eo adhibito, eadem ſervari de-
cernimus, in omnibus autem teſtamentis,
que praeſentibus, vel abſentibus teſtibus
dictantes, ſuperfluum eſt, uno, eodemque
tempore exigere teſtatorem, & teſtes ad-
hibere, & dictare ſuum arbitrium, &
finire teſtamentum: Sed licet alio tem-
pore dictatum, ſcriptumve proferatur
teſtamentum: ſufficit uno tempore,
eodemque die, aullo actu extraneo in-
terveniente, teſtes omnes, videlicet ſimul,
nec diuersis temporibus, ſcribere, ſigna-
reque teſtamentum, finem autem teſta-
menti ſubſcriptiones, & ſignacula teſtium
eſſe decernimus, non ſubscriptum autem a
teſtibus, ac non ſignatum teſtamentum pro-
infacto haberi conuenit. Ex imperfecto
autem teſtamento, voluntatem tenerē de-
functi, (niſi inter ſolos liberos à parentibus
niriusque ſexū habeatur) non volumus. Si
verò in huiusmodi voluntate liberis alia
ſit extranea mixta persona: certum eſt,
eam voluntatem defunctorum, quantum ad
illam duntaxat permixtam personam, pro
nullo haberi, ſed liberis adcreſcere.

Ex hoc teſtu deducitur, ad teſta-
mentum ſolenne ſcriptum, diſpoſitione
juris civilis, tanquam i. ſolemnitatem
exigi, ut expreſſis verbis hares instituatur,
ac ejus nomen, vel propriā manu Teſta-
toris in eo ſcribatur, vel, ſi teſtamentum
aliena manu ſubscriptum ſit, Teſtator ei
manu probriā ſubſcribat coram teſtibus,
vel, ſi ipſe ſcribere neſciat, octavumte-

stem adhibeat, qui nomine, & loco il-
lius ſubſcribat, & ſub hoc illud ipsum ſi-
ve propriā manu Teſtatoris, vel alienā
manu ſcriptum (etiam clauſum) oſtendat
teſtibus, eisque dicat, in eo contineſi ſu-
am ultimam voluntatem. Circa iſtam ſo-
lempnitatem not. i. quando ipſe Teſtator
teſtamentum, atque adeo Nomen hære-
dis, manu propriā ſcribit, & ſubſcribit,
cum expreſſione, quod ipſe manu ſuā
per totum ſcripſerit, non requiri oſta-
vum teſtem, ex claro juris teſtu, ibi:
(ſancimus, ſi quis ſua manu totum teſta-
mentum, vel codicilum conſcripſerit, &
hoc ſpecialiter in ſcriptura reponuerit, quod
hoc ſua manu conſectit, ſufficiat ei totius teſ-
tamenti ſcriptura) relato ab Haunoldo
tom. 2. tr. 6. n. 19. & habitur L. cum an-
tiquitas 28. C. de Teſtament. 3. cūm au-
tem i. ubi attitur, & nonjam alia ſubſcri-
ptio requiratur, neque ab eo, neque pro eo
ab alio.

Altera ſolempnitas eſt, quod adhi-
beantur ſeptem teſtes, idonei, ad hoc roga-
ti, ſeu vocati, & invitati, ut habetur in
dict. L. hac Conſultiſſima, ibi, eamque roga-
tiſſ teſtibus, ſeptem numero, & L. Hæredes.
21. ff. qui teſtamentum facere poſſunt ibi.
in teſtamentis, in quibus teſtes rogați ad-
eſſe debent, ut teſtamentum ſiat; debere
autem illos eſſe idoneos, igitur tum ab ex-
emplo legi ibi: Civibus Romanis; tum ex
natura actus teſtificandi, ex hoc habetur
i. ſervos non eſſe teſtes idoneos in teſta-
mento, L. qui teſtamento 20. ff. qui teſta-
mentum facere, ſ. ibi: ſervus quoque me-
ritò ad ſolennia adhiberi non poſteſt; nec
impuberes cum expreſſo teſtu requirat
puberes, nec furiosos, ſurdos, mutos, pro-
digos, damnatos ob crimen famosum ſ.
poſſunt 5. Instit. de teſtament. ordinand.
nec mulieres, per L. qui teſtamento 20.
ſ. 6. ibi: mulier dicere teſtimonium in teſ-
tamento quidem non poſterit: nec ipſum
hæredem, per cit. L. qui teſtamento ibi:
qui teſtamento hæres instituitur, in eodem
teſtamento teſtis eſſe non poſteſt; quod in le-
gatario, & in eo, qui tutor ſcriptus eſt,
contra habetur; hi enim teſtes poſſunt adhibi-
eri, h' aliud eos nihil impedit, ut puta:
ſi in poſteſtate ſit teſtatoris; ex quo habe-
tur Legatarium, ac eum, qui Tutor ſcrip-
tus eſt, poſſe teſtem teſtamentarium
eſſe.

Ooo 3 Sed

2052 Sed propter postrema verba (*si in potestate sit testatoris*) sequitur, excludi ab idoneitate testis in testamento ejus, qui sunt sub Testatoris potestate, ubi tamen §. 1. subjungitur: *potestatis verbum non solum ad liberos, qui sunt in potestate, referendum esse; verum etiam, ad eum, quem redemit ab hostibus, quamvis placeat, hunc servum non esse;* Sed vinculo quodam retineri, donec premium solvat, quibus §. 3. subjungitur: *qua etiam in testamento diximus, super perhibendis testimonis eorum, qui in potestate sunt, in omnibus testimonis accipias, ubi aliquid negotii geritur, per quod acquiratur.* Ex quo per contrarium colligitur, & Patrem ejus, qui de Castrensi peculio potest testari, in testamento ipsius testem esse posse, & ejus fratrem, ut habetur ibid: §. 1. Sed de hoc V. in seqq.

2053 Monachi autem, & Religiosi (in Pirhing. h. t. n. 3.) licet alias in jure aquiparentur servis, possunt esse testes in testamento cum licentia superioris sui, pro quo citat Julium Clarum. §. *Testamentum 55. n. 7.* In hoc ei, quod possint esse legitimi testes in testamento cum sui superioris assensu, omnino assentior; quoad alterum verò (quod alias in jure aquiparentur servis) sic indefinitè prolatum, videtur negandum; nam ex eo, quod dispositione juris unus, vel alter actus negetur Monachis, aliisque Regularibus, qui etiam negantur servis, non rectè videtur indefinitè dici eos *equipari servis*, cùm longe plures prærogativas habeant; quarum nec una in jure conceditur *servis*, de quo plura dixi lib. 2. tit. 1. de judicii. Dicitur etiam communiter, *Domesicos Testatoris*, vel *Haredis*, non posse testes esse in testamento, ratio sumitur ex §. *In testibus. 9.* Instit. de testam. ordinand. ibi: *in testibus autem non debet esse is, qui in potestate testatoris est, sed si filius familias de Castrensi peculio post misericordiam faciat testamentum, nec Pater ejus recte adhibetur testis, nec is, qui in potestate ejusdem Patris est, reprobatum est enim in ea re domesticum testimonium,* & §. 10. ibi: *neque hares scriptus, neque is, qui in potestate ejus est, neque pater ejus, qui eum habet in potestate, neque frater, qui in ejusdem Patris potestate sunt, testes adhiberi possunt,* quia hoc totum negotium, quod agitur testamenti ordinan-

di gratia creditur hodie inter testatorem, & heredem agi.

Ad hoc exponendum not. *Domesico-*

rum nomine hic solum venire illos, quorum alter in alterius patria potestate, vel ambo in patria potestate tertii sunt, adeoque filius familias non potest esse testis in testamento Patris, nec econtra; nec frater in testamento fratri sub eadem secum potestate constitui; non ergo arcenatur à testimonio maritus, frater emancipatus, libertus, socius, famulus conductus, qua omnia colliguntur ex iuribus proximè relatis, unde dictum, quod Pater ejus, qui de Castrensi peculio potest testari, in testamento ipsius testem esse posse, imò, & fratrem illius, intelligendum venit, *si sint extra patriam potestatem, secūs, si testator, & frater ejus sint sub patria potestate, tum enim nec Pater ejus, nec frater in alterius fratri testamento testis idoneus est, prout colligitur ex dictis §. §. & etiam ex §. 10. Instit. de testam. ordin. ibi, Lices autem veteres heredi, & iis, qui per potestatem ei conjuncti fuerant, concedebant testimonia instrumentis prestare (esto suaderent, ne hoc jure abuterentur) tamē nos eandem observationem corrigentes, & quod ab illis suasum est, in legis necessitatem transferentes, ad imitationem prius familiae emptoris, merito, nec heredi (qui imaginem vetustissimi familie emptoris obtinet) neque aliis personis, qua ei (ut dictum est) conjuncta sunt, licentiam concedimus, sibi quodammodo testimoniam prestare, ideoque nec ejusmodi veteres constitutiones nostro Codice inseri permisimus.*

Tertia solennitas est, ut omnes, & 2055 singuli testes nomen suum subscrivant propriā manu, per L. *singulos 30. ff.* qui testamentum facere, ibi: *Singulos testes, qui in testamento adhibentur, proprio chirrograpbo adnotare convenient, quis, & cuius testamentum signaverit, deinde, idem, subsignent annulo, characteres habente sive suo, sive alieno, etiam à testatore accepto, per L. ad testium 22. ff. cod. ibi: si ab ipso testatore annulum accepero, & signavero, testamentum valet, quasi alieno signaverim, & §. possunt autem 5. Instit. de test. ordin. ibi: possunt autem omnes testes, & uno annulo signare testamentum, quid*

quid enim si septem annuli una sculptura fuerint, secundum quod Papiniano visum est? sed & alieno quoque annulo licet signare testamentum. Hæc porrò subscriptis, & subsignatio fieri debet *conjunctione*, hoc est ita, ut non sufficiat sola subscriptione sine obsignatione, & vicissim; aliam enim testamentum habetur pro infecto, ut constat ex L. Hac consultissima, de qua n. 2049. & cit. L. ad testium §. si quis 4. ibi: si quis ex testibus nomen suum non adscriperit, veruntamen signaverit, pro eo est, atque si exhibitus non esset, & si, (ut multi faciunt) ad scripsiterit se, non tamen signaverit, adhuc idem dicimus, ubi §. 5. subiungitur, signum autem, utrum annulo tantum impressum adhibemus, an verò, & si non annulo, verum alio quodam impresso (variè enim homines signant) & magis est, ut tantum annulo quis posse signare: dum tamen habet formam, insculptamque signis imaginem, & §. 6. posse & nocte signari testamentum, nulla dubitatio est. Ubi autem signa turbata fuerint à Testatore, non videri signatum, cit. L. ad testium. §. 3.

2056 Quarta solennitas requisita ad testamentum in scriptis, est, ut totum negotium testandi peragatur uno eodemque loco, & tempore, unoque contextu, id est, nullo actu alieno, sive extraneo (qui ad testamenti factionem non pertineat) interveniente, nisi ob urgentem necessitatem ad modicum intervallum interrupitis aliqua facta sit, ea enim non obest cit. L. *hac consultissima*, de qua n. 2049. & L. *cum antiquitas* 28. de testament, ibi: si quid autem necessarium intervenerit, &c. & L. *Hæredes* 21. §. fin. ff. qui testamentum facere, &c. ibi: uno contextu actus, testari oportet: est autem uno contextu, nullum actum alienum testamento intermissione, quod (si) aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non viatiatur. Præter hæc not. non requiri ad testamentum in scriptis quod testes sciant contenta in scriptura, quis hæres institutus? quis legatarius? &c. constat ex L. *hac Consultissima* in n. 2049. not. 2. testamentum conscribi posse, vel propriâ manu testatoris, vel alienâ de ipsius voluntate, L. cit. Not. 3. quando dicitur testes debere esse *rogatos*, & alterius rei causâ rogatos ad testandum non esse ido-

neos, sic accipendum esse, ut, licet ad aliam rem sint rogati, vel collecti, si tamen ante testimonium certiorescentur ad testamentum se exhibitos: posse eos testimonium suum recte perhibere, ut habetur L. *Hæredes* 21. ff. qui testamentum facere.

§. in testamentis 2.

Not. 4. et si requiratur, quod testator testibus presentibus testamentum subscribendum, & signandum offerens, dicat, in ea scriptura contineri suam ultimam voluntatem, non propterea testamentum infirmari, quod testes ne sciant, quæ in illa contineantur, vel scripta sunt, L. *hac consultissima*. Not. 5. quando dicitur, uno contextu (sine interventu actus extranei non necessarii) debere fieri testamentum, intelligi de *actu testium* ut colligitur ex dictis; non autem de actu scribendi testamentum simul cum subscriptione, & subsignatione testium, ex L. *hac consultissima* in n. cit. Not. 6. si testamentum, quod resignaverit testator, iterum signatum fuerit septem testium signis, non fore imperfectum; Sed utroque jure valitum, tam civili, quam prætorio, per L. *sistem* 23. ff. qui testamentum facere; Not. 7. unum testamentum pluribus exemplis consignare quem posse, idque interdum necessarium esse, fortè, si navigatus, & secum ferre, & relinquere iudiciorum suorum testationem velit, per L. *unum* 24. ff. eod. Not. 8. eundem, qui testimonium alterius conscripit, in eo posse testem esse per L. *Domitius* 27. ff. eod.

§. 2.

De Solenni testamento nuncupativo.

DE testamento nuncupativo agitur L. *hac consultissima* 21. C. de testam. §. per nuncupationem 2. ibi: per nuncupationem quoque, hoc est, sine scriptura, testamenta, non alias, valere sancimus, quam, si septem testes ut supra dictum est, simul, uno, eodemque tempore collecti, testatoris voluntatem, ut testamentum sine scriptura facientis, audierint. & L. in testamentis 26. C. eod. ibi: in testamentis sine scriptis faciendis omnem formalem observationem penitus amputamus, ut postquam septem testes convenerint, satis sit, voluntatem testatoris, vel testatrix, simul omnibus manifestam significantis, ad quos substantiam suam pervenire velit, vel quibus legata dare, vel fides.